[image: ][image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Município de Jóia – Poder Executivo
“Terra das Nascentes”

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DO SERVIDOR - FAPS
CNPJ N° 10.606.123/0001-24
[bookmark: _GoBack]Ata nº 01/2024
Conselho fiscal e deliberativo

Aos quinze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, nas dependências da Prefeitura de Jóia, sito a rua Dr. Edmar Kruel, 188, centro de Jóia-RS, reuniram-se, às 17:30 min, os integrantes do conselho deliberativo e fiscal do FAPS, em reunião geral para tratar de assuntos relacionados ao Fundo de Aposentadoria e Pensão do Servidor estando presentes, do Conselho Fiscal : Mara Lucia Machado Franco, Rosana Aparecida Maboni Sansonovicz, Sandra Regina de Lima e Leonara de Jesus e os membros do conselho deliberativo: Orlando Pinto, Jacson Pinheiro, Luciana Porciúncula, Fabio Reis, Catia Padilha Muller e Elton Burgin. Na ocasião o diretor previdenciário, Jolair Quevedo intera os conselheiros sobre a reversão de duas aposentadorias das funcionárias Marisa Conceição e Sueli Aguiar, as quais foi solicitado parecer para DPM para solucionar o caso, devido a complexidade dos casos. Também coloca que o sistema Conprev necessita de dois nomes para poder ter acesso a parte de Gescon, entre outros. Solicitou realização de curso para acesso a esse sistema, o qual ficou aprovado por unanimidade que o Jolair e a Dra Irma farão o curso. Coloca que a DPM orienta no caso de aposentadorias especiais se tornou uma preocupação no caso dos reajustes. Reitera sobre a importância da nossa reforma previdenciária. O conselheiro Jacson explana sobre o curso de certificação e pactuam entre os conselheiros que necessitam realizar a certificação para que consiga fazer o curso na última semana de janeiro. A Gestora do Faps, Leonara de Jesus solicita autorização para realização de curso on-line para certificação CPA-20, que ficou aprovado por unanimidade. A partir de janeiro de 2024 serão trazidos os extratos bancários e balancetes para a sala do FAPS. Nada mais a tratar, deu-se por encerrada a reunião as 18:38 na qual lavro a presente ata que será assinada por mim e pelos demais colegas conselheiros.

Página 1 de 1

Rua Dr. Edmar Kruel, 188 – Centro – CEP 98.180-000 – Jóia/RS
Telefone: (55) 3318-1300 – http://www.joia.rs.gov.br – E-mail: faps@joia.rs.gov.br
image1.png
>IN
£